
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 12                                                                                                                      del 23.06.2022 

 

Oggetto: Approvazione riparto fondi PNRR M5 C2 gestiti in forma associata tra gli Ambiti Territoriali 

Sociali della Provincia di Macerata. 

 

 

L’anno 2022, il giorno 23 del mese di Giugno, presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Mariano Calamita Appignano Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 6  

Assenti n. 3: Comune di Corridonia, Mogliano e Petriolo  

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi.  

 

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza Francesca D’Alessandro in qualità di Vice 

Sindaco del Comune di Macerata, capofila dell’ATS 15 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I  

 

Visto l’Avviso 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali 

da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 

“Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 

dall’Unione Europea – Next generation EU; 

 

Preso atto che con Delibera n. 1/2022 questo Comitato dei Sindaci ha stabilito le modalità di partecipazione 

di questo ATS 15 all’avviso di cui al precedente punto ossia: 

- Sub investimento 1.1.1: ATS 15 singolarmente; 

- Sub-investimento 1.1.2: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 14; 

- Sub-investimento 1.1.3: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 15; 

- Sub-investimento 1.1.4: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 18; 

- Investimento 1.2: ATS 15 singolarmente; 

- Sub-investimento 1.3.1: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 15; 

- Sub-investimento 1.1.4: in associazione con gli ATS della Provincia di Macerata; capofila ATS 14 

 

Considerato altresì che con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha approvato gli elenchi degli Ambiti Territoriali Sociali ammessi a finanziamento, 

specificando anche l’importo assegnato a ciascun Investimento e sub-investimento e che pertanto si rende 

necessario ipotizzare un riparto tra gli ATS interessati, per gli interventi a progettazione associata; 

 

Tenuto conto che la Coordinatrice Dirigente dell’ATS 15, in raccordo con i Coordinatori degli Ambiti 

Territoriali Sociali della Provincia di Macerata ha proposto una ipotesi di riparto basata sui medesimi criteri 

utilizzati dal Ministero per ripartire il budget a disposizione; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
4
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 2

 

Analizzato l’allegato riparto e ritenutolo rispondente alle priorità di questo ATS 15; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’allegato riparto relativo agli interventi del PNRR - M5 - C2 per cui è prevista una 

progettazione associata a livello provinciale. 
 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Francesca D’Alessandro) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
4
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 3

RIPARTO INTERVENTI DEL PNRR - M5 - C2 A PROGETTAZIONE ASSOCIATA 

 

1.1.2. Autonomia degli anziani non autosufficienti ATS 14 ATS 15 ATS 16 ATS 17 ATS 18 Totale 

Popolazione Over 65 28.935 23.771 10.609 8.840 3.878 76.033 

Risorse 936.173,77  769.095,79  343.247,54  286.012,65  125.470,26  2.460.000,00  

       

1.1.3. Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari ATS 14 ATS 15 ATS 16 ATS 17 ATS 18 Totale 

Totale della popolazione residente nel territorio 

dell’ATS/Comune  121.822 90.599 37.409 30.695 12.781 293.306 

Risorse 137.062,52  101.933,37  42.089,05  34.535,09  14.379,96  330.000,00  

       

1.3.1-Housing first ATS 14 ATS 15 ATS 16 ATS 17 ATS 18 Totale 

Popolazione residente nel territorio dell’ATS/Comune 

(10 Punti) 121.822 90.599 37.409 30.695 12.781 293.306 

Residenze fittizie registrate all’anagrafe del Comune, 

dei comuni componenti l’ATS o gli ATS (10 Punti) 72 80 17 11 6 186 

Risorse su indicatore "Popolazione residente nel 

territorio" - QUOTA INVESTIMENTI 103.835,24  77.222,25  31.885,64  26.162,95  10.893,91  250.000,00  

Risorse su indicatore "Popolazione residente nel 

territorio" - QUOTA SERVIZI 43.610,80  32.433,35  13.391,97  10.988,44  4.575,44  105.000,00  

Risorse su indicatore "Residenze fittizie registrate 

all'anagrafe comunale" - QUOTA INVESTIMENTI 96.774,19  107.526,88  22.849,46  14.784,95  8.064,52  250.000,00  

Risorse su indicatore "Residenze fittizie registrate 

all'anagrafe comunale" - QUOTA SERVIZI 40.645,16  45.161,29  9.596,77  6.209,68  3.387,10  105.000,00  

TOTALE QUOTA INVESTIMENTI 200.609,44  184.749,13  54.735,10  40.947,90  18.958,43  500.000,00  

TOTALE QUOTA SERVIZI 84.255,96  77.594,64  22.988,74  17.198,12  7.962,54  210.000,00  

       

 1.3.2-Stazioni di posta ATS 14 ATS 15 ATS 16 ATS 17 ATS 18 Totale 

Popolazione residente nel territorio dell’ATS/Comune 

(14 Punti) 121.822 90.599 37.409 30.695 12.781 293.306 

Presenza di città capoluogo (6 Punti)   1       1 

Risorse su indicatore "Popolazione residente nel 

territorio" - QUOTA INVESTIMENTI 264.572,20  196.762,30  81.244,61  66.663,19  27.757,69  637.000,00  

Risorse su indicatore "Popolazione residente nel 

territorio" - QUOTA SERVIZI 52.332,96  38.920,02  16.070,36  13.186,13  5.490,53  126.000,00  

Risorse su indicatore "Città Capoluogo" - QUOTA 

INVESTIMENTI   273.000,00        273.000,00  

Risorse su indicatore "Città Capoluogo" - QUOTA 

SERVIZI   54.000,00        54.000,00  

TOTALE QUOTA INVESTIMENTI 

 

264.572,20  

 

469.762,30  81.244,61  66.663,19  27.757,69  910.000,00  

TOTALE QUOTA SERVIZI 52.332,96  92.920,02  16.070,36  13.186,13  5.490,53  180.000,00  

Per i progetti il cui capofila è l'ATS 15, il 5% del budget totale a disposizione sarà riservato al coordinamento delle attività di 

monitoraggio e rendicontazione.  
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
7
4
9
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


